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SHENIMET SPJEGUESE

Aktiviteti kryesor.: Zbatimi ] prolekte te ndertimeve civile industriale dhe pune publlke
Vendodhja: Sarande, lagjia nr. 2, rruga Skenderbeu, godina nr. 46.

Bashkia Sarande, rrethi Sarande.
Forma ligjore: Shpk me ortake te vetem Bledar Mane.

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shé&nimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare
c) Shénime té& tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3  Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te gqarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqgitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

1l Politikat kontabél

Monedha baze e perdorur per pasqgyrimin e te dhenave ne PF eshte Leku
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda " Mesatarja e ponderuar "
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar“ﬂm
si metode te amortizi |t‘ﬁe;\ r%r\leare me normen e amortizimit 15 % ne vit. ~J0F Ny
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Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

BN

Aktivet monetare

Banka

Nr

Viera ne

Emri i Bankes Monedha

Kursi

Vlera ne

Nr llogarise
g valute

fund vitit

leke

BKT Bank Dega Sarande LEK ALTE20563152054|20CLPRCLALLM

5,282,659

BKT Bank Dega Sarande Euro AL3BZ0563152054120CLPRCFEURF

102,780.22

123.70

12,713,913

OTP Bank LEK ALI3213530/00000000000D006TS

15,411,839

Tirana Bank LEK AL3320663018000030030285102

515,999

Credins Bank LEK ALIDZIZ263460000000000046I081

278,612

Shuma

34,203,022

Arka

Nr

EMERTIMI Viera ne

Kursi

Vlera ne

valute

fund vitit

leke

Arka ne Leke

Arka ne Euro

Arka ne Dollare

Pulla tatimore,bileta,te tjiera me vlere

‘Shuma

0

Totali

34,203,022

L8]

Investime

Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

Te tjera Financiare,

dhe zoteron 100% te kapitalit themeltar te kesaj shogerie, eshte bere procedura

e bashkimit me perthithje te dy shogerive, por nuk eshie perfunduar ende.

(2]

Té drejta té arkétueshme

110,273,785

Leke

Nga aktiviteti i shfrytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime

106,064,139

Leke

Fatura te pa likuiduara nen nje vit

v

Fatura te pa likuiduara mbi nje vit

0

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera

4,209,646

Leke

Té drejta pé&r t'u arkétuar nga proceset gjygésore

Parapagime té& dhéna

0

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime té& tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

0

Shteti- TVSH pér tu marré

0

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer

498,646

Leke

Tatimi né burim (teprica debitore)

Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)

Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitoré té tieré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

3,711,000

Leke

Llogari t& p&rkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

VIVIVIVIV|IV|IVIV|IV|V|V|IV|V|V

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar

v

Kapital i nénshkruar gjithsej

7 :
i o

Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

2,064,570

Leke

Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme

0

Materiale ndihmés

0

Léndé djegése

Pjesé& ndérrimi

/
o VU |




Materiale ambalazhimi

Produkte te gatshme

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvlerésimi i materialeve t& para

VIVIV V|V

Zhvler&simi i materialeve té tjera

Mallra

v

Parapagme per iventaret

2,064,570

Leke

> Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Inventari mallrave bashkangjitur

5 Shpenzime té shtyra

> Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)

> Shpenzime té periudhave t& ardhme

6 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

> Interesa aktive té llogaritura

> Teé ardhura té llogaritura

Il AKTIVET AFATGJATA

7 Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

> Aksione té shogeérive té kontrolluara

Tituj té tieré té huadhénies

> Té drejta té tjera afatgjate

> Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjieré t& grupit

8 Aktive materiale me vieren neto

17,772,260

Leke

Toka dhe ndértesa

782,893

Leke

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje , mjet transporti

16,989,367

Leke

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

0

Aktivet e blera gjate vitit

4,147,800

Leke

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

0

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit

0

Inventaret analitike bashkangjitur

9 Ativet biologjike

0

10 Aktive jo materiale

0

> Koncesione

> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme

> Emrii mire

> Parapagime pér AAJM

11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime t& shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar

Il DETYRIMET _DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

> Huamarrje afatshkurtra

Leke

> Overdraft Raiffeisen bank

[=l=1k=J=]

> Overdraft OTP

Leke

> Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatshkurtér

> Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

> Huaté marra

> Letra me vleré t& borxhit, t& emetuara

> Derivatét dhe instrumentet financiare

Qo|o|o

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

> Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare

> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3

> Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)

Banka 1

Banka 2

Banka 3

> Hua té& marra




> Késtiillogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi 0
> Parapagime t& marra 0
Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 31,013,599 Leke
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
> Debitoré té tjer&, kreditoré té tjere
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
Déftesa té pagueshme
> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime
T¢& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Te& drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Te drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 3,724,083 |Leke
> Paga dhe shpérblime ; ' 2,177,050/ Leke
> Paradhénie pér punonjésit
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore dhe TAP 312,479|Leke
> Organizma t& tjera shogérore
> Detyrime té tjera
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 0|Leke
> Akciza
> Tatim mbi t& ardhurat personale 2,600|leke
> Tatime t& tjera pé&r punonjésit
> Tatim mbi fitimin 0
> Shteti- TVSh pér t'u paguar 1,231,954 |Leke
> Teé tjera tatime p&t'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
> Tatime t& shtyra (teprica kreditare)
> Tatimi né burim 0|Leke
Té tjera té pagueshme
> Teé drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve 0
> Dividendé pér t'u paguar
14 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
> Shpenzime té llogaritura
> Interesa té llogaritur
15 Té ardhura té shtyra
> Grante afatshkurtera
> Té ardhura té periudhave té ardhme
16 Provizione
> Provizione afatshkurtera
17 Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarrjes 0
> Huamarrje afatgjata nga Credins Bank 0
> Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
> Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
> Huaté marra
> Letra me vleré té borxhit, t& emetuara
> Derivatét dhe instrumentet financiare
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé, orfake 0
> Qera financiare
Analiza e blerjeve me qgira financiare
> Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1 BKT Euro 0
Banka 2 BKT Lek 0
Banka 3
> Hua té marra
Arkétimet né avancé pér porosi . 3
> Parapagime t& marra AN
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit L~
> Furnitor& p&r mallra, produkte e shérbime mbi nje vit 0 =1 | 'K
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur \' sl MWW,
> Debitoré té& tjer&, kreditoré té& tieré mbi nje vit G AL N
Inventari i debitoreve te tiere bashkangijitur N S0 ﬂz}z /
Déftesa t& pagueshme St




> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit mbi nje vit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Te drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tjera té pagueshme
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit 0
> Dividend& pér t'u paguar mbi nje vit
18 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
19 Té ardhura té shtyra
20 Provizione:
Provizione pér pensionet
Provizione té tiera
21 Detyrime tatimore té shtyra
22 Kapitali dhe Rezervat 129,575,955 |Leke
23 Kapitali i Nénshkruar 88,700,000| Leke
24 _Primi i lidhur me kapitalin
25 Rezerva rivlerésimi
26 Rezerva té tjera 4,768,577 |Leke
Rezerva ligjore 4,768,577 |Leke
Rezerva statutore
Rezerva té ljera
27 Fitimi i pashpérndaré 29,805,624 |Leke
28 Fitim / Humbja e Vitit 6,301,754| Leke
29 Te ardhurat perbehen 78,862,324 Leke
e Shitje e punimeve dhe e sherbimeve 78,859,435 |Leke
e Shitje mallrash
e Te ardhura nga prodhimi | AAM
e Nga interesat e llogarise 2,889|Leke
e Ndryshimi gjendies produktit te gatshem
30 Shpenzimet perbehen nga 71,444,966 | Leke
e Lende te para e materiale 43,735,852| Leke
e |&ndé djegése
e Materiale ambalazhimi
e Blerje objekte inventari
e Blerje,energji,avull,uje, punime me nenkontraktim 6,206,065|Leke
e Energji ... pér prodhim, magazinin ...
e Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh (KMSH) 0|Leke
e Blerje /Shpenzime té tjera- 0|Leke
e Mirémbaijtje dhe riparime-sherbimi sigurise se objektit
e Sigurime mallra, magazina, njési prodhimi, mjete transporti 123,800|Leke
e Tétjera gera objekti 15,000|Leke
e Shpenzime postare internet
e Shpenzime transporti
e Shpenzime per udhetime e dieta
e Shpenzime pér shérbimet bankare 66,171|Leke
e Taksa dhe tarifa vendore 118,394|Leke
e Tatime té tjera, taksa doganore, 561,845|Leke
e Pagat dhe shpérblimet e personelit 13,975,400/ Leke
e Sigurimet shogérore dhe shéndetsore 2,333,892|Leke
e Gjoba dhe démshpérblime 20,000|Leke
e Shpenzime per interesat e kredive 0|Leke
e Shpenzime per tarifa nacionale 0/Leke
e Amortizimet e aktiveve afatgjaté 4,288,547 | Leke
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit 7,417,358| Leke
e Shpenzime te pa zbriteshme 20,000 W N
e Fitimi para tatimit 7,437,358| LeKe -
e Tatimi mbi fitimin 1,115,604|Leke’" W
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém: | =15 < g ﬂ \ |
> Gjoba 20,000 Leke - 2~ U1 14/
> Fitimi Neto 6301754 Leke g f1 W |

Analiza dhe rakordimi i berjeve




1 |Importet mallra me shkalle tatimore 20% 3,965,073 |Leke
2 |Blerjet brenda vendit 48,597,407| Leke
3 |Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 129,600 | Leke
4 |Blerie te Investimit me t.v.sh. Te pazbriteshme 0|Leke
5 |Importe te Investimit me shkalle tatimore 20% 0|Leke
6 |Blerie Investimi brenda vendit me shkalle 20% t.v.sh 4,147,800| Leke
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 56,839,880 | Leke
Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus 4,147,800|Leke
2 Shtesa e gjendjeve te magazines Minus 0|Leke
3 Referenca Minus 105,884 |Leke
4 Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus Leke
5 Tetjera........... Minus 1,950,450 |Leke
6 Tetjera........... Minus Leke
Shuma e blerjeve ne shpenzime 50,635,746
Pakesimi i gjendjes se magazines - -
Totali ne shpenzime 50,635,746 | Leke
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH) 71,444,966 |Leke
1 Materiale te konsumuara
2 Shpenzime te tjera, blerie punime me n/kontraktim
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve 50,635,746 |Leke
4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve 20,809,220 |Leke
1.Shpenzime per tarifa nacionale Leke
2.Komisjone llogari bankare 66,171 Leke
3.Shpenzime geraje 15,000 Leke
4.Shpenzime per paga & Kontr 16,309,292 Leke
3.Shpenz per taksa lokale 110,210 Leke
5.Shpen.pazbritshme, gjioba k/vonesa 20,000 Leke
6.Shpenzime amortizimi 4,288, 547 Leke
Shuma e shpen. jashte librit te blerjeve 20,809,220 Leke
Shuma(1+2-2a) 71,444,966 | Leke
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 0
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 0
Pasqgyra e Ndryshimeve ne Kapital
e Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 6,301,754 |Leke
e Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 29,805,624 |Leke
e Riritja e kapitalit aksioner 0
e Rivleresime 0
Numuri | punonjesve
> Numuri mesatar | te punesuarve gjate vitit 47
> Fondi | pagave 13,975,400 |Leke
Llogarite jashte bilancit
>
>
C Shénime té tijera shpjegeuse
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigj‘;;‘rl'{ nuk ka. P ———
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